证券代码：002213                证券简称：大为股份           公告编号：2024-004

深圳市大为创新科技股份有限公司

2023 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日-2023 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况：

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：6,050 万元– 6,950 万元

盈利：1,597.92 万元

比上年同期下降：478.62% - 534.94%

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损：6,180 万元– 6,980 万元

盈利：1,144.76 万元

比上年同期下降：639.85%– 709.73%

基本每股收益 亏损：0.2564 元/股– 0.2945 元/股 盈利：0.0776 元/股

注：本格式中的 “元”、“万元”均指人民币元、万元。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经过注册会计师预审计。公司已就本次业绩预告有关事项与

年报审计会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所在本次业绩预告方面

不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，公司经营业绩出现亏损，同比去年下降，主要原因如下：

1.受半导体存储、智能终端行业需求疲软及相关宏观不利因素的影响，公司

按照企业会计准则的有关规定和要求，在经过充分及审慎的评估后，对存在减值

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

迹象的存货等资产计提跌价准备；公司于 2020 年 6 月收购深圳市大为创芯微电

子科技有限公司 60%股权后形成的商誉，受行业影响，基于审慎原则，公司根据

未来经营能力初步测算，对商誉进行部分减值计提。

2.为聚焦业务发展重点，对智能终端领域业务进行优化调整，公司于 2022 年

出售相关业务主体股权，同比去年，报告期内智能终端业务减少。

3. 2022 年 12 月 28 日，公司开启了大为股份郴州锂电新能源产业项目。报

告期，公司为该项目投入相关的人员、资金等，对公司的整体盈利能力有一定影

响。

关于大为股份郴州锂电新能源产业项目进展：截至目前，公司已完成六家项

目子公司的注册成立，公司全资子公司桂阳大为矿业有限公司已竞得湖南省桂阳

县大冲里矿区高岭土矿普查探矿权；公司全资子公司桂阳大为新材料有限公司已

取得桂阳县发展和改革局核发的《大为股份郴州锂电新能源产业桂阳年产 4 万吨

电池级碳酸锂项目（一期）项目备案证明》，已取得湖南省发展和改革委员会核

发的《关于大为股份郴州锂电新能源产业桂阳年产 4 万吨电池级碳酸锂项目（一

期）节能报告的批复》，已取得郴州市生态环境局出具的《关于大为股份郴州锂

电新能源产业桂阳年产 4 万吨电池级碳酸锂项目(一期)环境影响报告书的批复

（郴环评[2023]48 号）》，已竞得位于桂阳县工业园有色金属冶炼加工项目区内

编号为 GY2023D-040 号地块的国有建设用地使用权。

目前，公司正积极推进大为股份郴州锂电新能源产业项目矿区勘探、碳酸锂

项目开工建设筹备等相关工作。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经年审会计师事务所审计，

具体财务数据以公司披露的 2023 年年度报告为准，敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险！

特此公告。

深圳市大为创新科技股份有限公司

董 事 会

2024 年 1 月 30 日